
 

Comune di Brusimpiano 

PROVINCIA DI  VARESE 

_____________ 

 

CONSIGLIO COMUNALE 
VERBALE DI DELIBERAZIONE N.11 

 
OGGETTO: ESAME ED APPROVAZIONE REGOLAMENTO TARI           

 

L’anno duemilaventuno addì venticinque del mese di giugno alle ore diciannove e minuti 

trenta nella sala delle adunanze in Municipio, convocato dal Sindaco con avvisi scritti recapitati a 

norma di legge, si è riunito, in sessione straordinaria ed  in seduta pubblica di Seconda 

convocazione, il Consiglio Comunale, nelle persone dei Signori: 

 

Cognome e Nome Presente 

1. Zucconelli Fabio - Presidente Sì 

2. Bergami Elisabetta - Consigliere Sì 

3. Masina Alessandra - Consigliere Sì 

4. Bernasconi Camilla - Consigliere Sì 

5. D'Agostino Lucrezia - Consigliere No 

6. Scipioni Luca - Consigliere Sì 

7. Picinini Renato - Consigliere Sì 

8. Sansottera Maurizio - Consigliere No (Giust.) 

9. Pisano Alessandra - Consigliere Sì 

10. Ferri Katia - Consigliere No 

11. Simonazzi Tiziano - Consigliere Sì 

  

Totale Presenti: 8 

Totale Assenti: 3 

 

Tutti i consiglieri sono collegati con le modalità di cui all’art.73, comma 1 D.L. 17.03.2020 n.18. 

 

Partecipa con le funzioni previste dall’art.97 – comma 4 – lettera A) del Decreto Legislativo n.267 

del 18.08.2000, il Vice Segretario Comunale Dott. Giuseppe Cardillo 

 

 

Il Sig. ZUCCONELLI FABIO – Sindaco – assunta la presidenza e constatata la legalità 

dell’adunanza dichiara aperta la seduta e pone in discussione la seguente pratica segnata 

all’ordine del giorno: 

 



OGGETTO: ESAME ED APPROVAZIONE REGOLAMENTO TARI           

 

Il Sindaco illustra l’argomento posto all’ordine del giorno.  

Richiamata l’attenzione dei presenti sui contenuti del D.Lgs. n. 116/2020 di attuazione della 

Direttiva UE 2018/851 e Direttiva UE n. 2018/852 che modifica la direttiva 1994/62/Ce sugli 

imballaggi e rifiuti da imballaggio, che ha modificato diverse disposizioni del T.U. Ambientale 

(D. Lgs. 152/2006). In particolare l’art. 1 comma 9 del D.Lgs. n. 116/2020che ha modificato la 

definizione di rifiuto urbano contenuta nell’art. 184 del D.Lgs. 152/2006.  

Per effetto di ciò, prosegue il Sindaco Presidente, è stata eliminata la definizione di “Rifiuto 

speciale” assimilato all’Urbano, togliendo pertanto ai Comuni di poter assimilare i rifiuti speciali 

agli urbani.  

Si rende pertanto necessario aggiornare il Regolamento Comunale per adeguarlo alle suddette 

nuove normative.  

Precisa infine che le tariffe per l’anno 2021, deliberate con atto del Consiglio Comunale n. 5 del 

23.04.2021, rimangono invariate.  

Dichiara aperta la discussione.  

Non avendo alcun Consigliere chiesto la parola, dichiara chiusa la discussione ed invita il 

Consiglio Comunale a deliberare in merito all’oggetto.  

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

RITENUTA la propria competenza ai sensi del combinato disposto degli artt. 42, comma 4 e 175, 

comma 4 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 avente ad oggetto “Testo Unico delle Leggi 

sull’Ordinamento degli enti locali”. 

 

VISTO l’art. 52 del Decreto Legislativo 15 dicembre 1997 n. 446 e s.m.i., sulla potestà 

Regolamentare generale delle province e dei comuni; 

 

VISTA la Legge n. 147 del 27 dicembre 2013 (Legge di Stabilità 2014) art. 1 comma 639 che 

istituisce la Tassa sui Rifiuti (TARI), componente dell’imposta unica comunale (IUC), destinata a 

finanziare i costi del servizio di raccolta e smaltimento dei rifiuti modificata dalla Legge 160/2019; 

 

VISTA la Legge n.160 del 27.12.2019 art. 1 comma 738 il quale stabilisce che a decorrere dall’anno 

2020, l’imposta unica comunale di cui all’articolo 1, comma 639, della legge 27 dicembre 2013 n. 

147 è abolita, ad eccezione delle disposizioni relative alla tassa rifiuti (TARI); 

 

VISTO il Decreto Legislativo n. 116 del 26.09.2020 di recepimento delle direttive europee in 

materia di rifiuti che ha apportato modifiche al D.Lgs. n.152 del 03.04.2006, cosiddetto Testo 

Unico dell’Ambiente (TUA); 

 

VISTO il vigente regolamento comunale di disciplina del tributo sui rifiuti approvato con 

Deliberazione Comunale n. 25 del 06.09.2014 e SS.MM.II.; 

 

VISTO il D. Lgs. n. 116/2020 di attuazione della Direttiva UE 2018/851 relativa ai rifiuti e 

attuazione della Direttiva (UE) 2018/852 che modifica la direttiva 1994/62/CE sugli imballaggi e 

rifiuti da imballaggio, che ha modificato diverse disposizioni del Testo Unico Ambientale (D.Lgs. 

n.152/2006 in materia di gestione dei rifiuti e di bonifica dei siti inquinati) ed in particolare l’art. 1, 

comma 9, del D. Lgs. n. 116/2020 che ha modificato la definizione di rifiuto urbano contenuta 

nell'articolo 184 del D. Lgs. n. 152/2006; 



 

TENUTO CONTO che il suddetto decreto legislativo ha eliminato la definizione di rifiuto 

speciale assimilato all'urbano, togliendo pertanto ai comuni il potere di assimilare i rifiuti speciali 

agli urbani; 

 

RITENUTO pertanto opportuno procedere con l’aggiornamento del Regolamento Comunale per 

adeguarlo alle novità normative di cui sopra; 

 

VERIFICATO CHE il comma 10 dell’art. 238 del Testo Unico Ambientale prevede che le utenze 

non domestiche che producono rifiuti urbani di cui all'articolo 183 comma 1, lettera b-ter) punto 

2, che li conferiscono al di fuori del servizio pubblico e dimostrano di averli avviati al recupero 

mediante attestazione rilasciata dal soggetto che effettua l'attività di recupero dei rifiuti stessi 

sono escluse dalla corresponsione della componente tariffaria rapportata alla quantità dei rifiuti 

conferiti e che le medesime utenze effettuano la scelta di servirsi del gestore del servizio pubblico 

o del ricorso al mercato per un periodo non inferiore a cinque anni, salva la possibilità per il 

gestore del servizio pubblico, dietro richiesta dell'utenza non domestica, di riprendere 

l'erogazione del servizio anche prima della scadenza quinquennale; 

 

RITENUTO necessario apportare delle modifiche ad una serie di articoli del regolamento TARI, 

al fine di adeguare il regolamento al quadro normativo di cui al D.Lgs.n.116/2020 e di procedere 

alla riapprovazione del regolamento stesso; 

 

VISTO l’articolo 1 lettera b) del D.L. 6 marzo 2014 n. 16 modificativo dell’art. 1 legge27 dicembre 

2013 n. 147; 

 

VISTO il DPR 158/2009; 

 

VISTO che il Decreto-legge n. 41/2021 “Sostegni” prevede al comma 5 che, solo per il 2021, i 

comuni approvano entro il 30 giugno 2021 le tariffe e i regolamenti della TARI e della tariffa 

corrispettiva, sulla base del piano economico finanziario del servizio di gestione dei rifiuti; 

 

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs 18 agosto 2000, n 267, sono stati acquisiti ed 

allegati alla presente deliberazione di cui costituiscono parte integrante e sostanziale, il parere 

favorevole in ordine alla regolarità tecnica e contabile espressa dal Responsabile dell’Area 

Contabilità e tributi, nonché il visto  di conformità del Vice Segretario Comunale nominato con 

Decreto n. 1 del 01.03.2021; 

 

VISTA la deliberazione di C.C. n. 38 del 28/12/2020 di approvazione del bilancio di previsione 

finanziario 2021-2023;  

 

Con voti unamini e favorevoli, espressi nei modi e termini di legge,  

 

DELIBERA 

Per le motivazioni in premessa indicate e che costituiscono perte integrante e sostanziale del 

presente atto: 

 

1) di approvare il regolamento della Tari, come da allegato 1), che è parte integrante e 

sostanziale della presente delibera; 

 



2) di dare atto che le variazioni al Regolamento approvate con la presente deliberazione entrano 

in vigore il 01/01/2021; 

 

3) di demandare all’Area Contabilità e Tributi l’incarico di inviare telematicamente, entro il 14 

Ottobre, la presente Deliberazione comprensiva degli allegati per la pubblicazione sul sito 

internet del Ministero delle Finanze, attraverso l’inserimento nell’apposita sezione del Portale del 

Federalismo Fiscale 

4) di dare atto che la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo on line del Comune per 15 

giorni consecutivi ai sensi e per gli effetti della Legge n. 69/2009 e ss.mm.ii.; 

 

5) di dare atto che la presente deliberazione viene pubblicata in modo permanente nell’apposita 

sezione del portale “Amministrazione trasparente” ai sensi e per gli effetti del D.Lgs. 14.03.2013, n. 

33 e ss.mm.ii. 

 

SUCCESSIVAMENTE 

 

su proposta del Presidente del Consiglio, con separata votazione, unanimi e favorevoli, espressa 

nei modi e termini di legge, 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

delibera di dichiarare, attesa l’urgenza di provvedere in merito, la presente Deliberazione 

immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 e 

ss.mm.ii.. 

 

 
 



Letto, confermato e sottoscritto. 

 

Il Sindaco 
Firmato digitalmente 

(ai sensi dell’art 20 D.Lgs. 82/2005) 
F.to : Zucconelli Fabio 

_____________________________ 

 

Il Vice Segretario Comunale 
Firmato digitalmente 

(ai sensi dell’art 20 D.Lgs. 82/2005) 
F.to : Dott. Giuseppe Cardillo  

______________________________ 
 

 

CERTIFICAZIONI 

 

Il Vice Segretario Comunale certifica che: 

 

ESEGUIBILITA’ 

 

La presente deliberazione: 

 

 E’ stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, quarto comma, del d.lgs. 

18 agosto 2000, n. 267. 

 Sarà eseguibile per decorso termine di cui all’art. 134, terzo comma, del d.lgs. 18 agosto 2000, 

n. 267.   

  

 

PUBBLICAZIONE 

 

Il presente verbale, ai sensi dell’art. 124, c. 1, del d.lgs. 18.08.2000, n. 267, viene pubblicato 

all’Albo Pretorio online nel sito web istituzionale del Comune di Brusimpiano accessibile al 

pubblico (art. 32, c. 1, legge 18.06.2009, n. 69 e ss.mm.ii.) il giorno 09-lug-2021 e per quindici 

giorni consecutivi fino al 24-lug-2021. 

  

 

 

 
Brusimpiano, 09-lug-2021  Il Vice Segretario Comunale 

Firmato digitalmente 
(ai sensi dell’art 20 D.Lgs. 82/2005) 

F.to : Dott. Giuseppe Cardillo  

______________________________ 

 

 

E' copia conforme all'originale firmato digitalmente, in carta semplice, per uso amministrativo. 

 

Lì,09-lug-2021 Il Vice Segretario Comunale 

Firmato digitalmente 
(ai sensi dell’art 20 D.Lgs. 82/2005) 

Dott. Giuseppe Cardillo 
 

 






























































